#### <u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

#### **Bulletin Part-I**

(Brief summary of proceedings) Monday, 03 July 2017 / 12 Ashaadha 1939 (Saka)

No. 54 2.08 PM

#### Shri Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair

- 1. 2.08 PM The Chair greeted Shri Jagdish Pradhan, Hon'ble Member on his Birthday falling on 4<sup>th</sup> of July. The Chair also congratulated Shri Sanjeev Jha on his wedding.
- 2. 2.10 PM **Special Mention (Rule 280):** The following Members raised matters under Rule-280 with the permission of the Chair:
  - 1. Shri Naresh Yaday
  - 2. Shri Shri Dutt Sharma
  - 3. Shri Nitin Tyagi
  - 4. Shri Adarsh Shastri
  - 5. Ms. Alka Lamba
  - 6. Shri S.K. Bagga

(Hon'ble Minister of PWD intervened)

7. Shri Somnath Bharti

- 8. Shri Pawan Kumar Sharma
- 9. Shiv Charan Goel
- 10. Ms. Bhavna Gaur
- 11. Shri Manoj Kumar
- 12. Shri Gulab Singh

(Hon'ble Minister of PWD intervened)

13. Shri Mohinder Goel (Hon'ble Minister of Urban Development intervened)

Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker, Shri Nitin Tyagi & Shri Avtar Singh Kalkaji raised issues with the permission of the Chair.

(Shri Kapil Mishra, Hon'ble Member rushed to the well of the House, shouting at the Hon'ble Speaker. The Chair asked him to withdraw from the House as he was disturbing the proceedings of the House. As Shri Kapil Mishra refused to withdraw voluntarily, the Chair directed the Marshalls to escort him out.)

3. 3.15 PM Calling Attention (Rule-54):

**Shri Adarsh Shastri, Hon'ble Member** called the attention of the House towards the Report of Delhi Dialogue Commission on the Scholarships to children of SC/ST and other needful groups.

The following Members participated in the debate:

- 1. Ms. Alka Lamba
- 2. Ms. Rakhi Birla
- 3. Shri Ajay Dutt
- 4. Shri Manjinder Singh Sirsa
- 5. Shri Madan Lal

Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of SC/ST replied to the discussion.

- 4. 4.00PM House adjourned for Tea Break for 30 Minutes.
- 5. 4.38PM House reassembled

Hon'ble Speaker in- Chair.

6. 4.39PM Consideration & Adoption of Report of the Committee on Petitions:

Following Members participated in the discussion on the First Report of the Committee on Petitions which was presented on 30.06.2017:

1. Shri Rajesh Gupta

2. Shri Raju Dhingan

3. Shri Adarsh Shastri

4. Shri Nitin Tyagi

5. Shri Manoj Kumar

6. Shri Promila Tokas

7. Shri Sahiram

8. Shri Akhilesh Pati Tripathi

9. Shri Manjinder Singh Sirsa

10. Ms. Bhawna Gaur

11. Shri Jagdish Pradhan

12. Ms. Alka Lamba

(6.06 PM: The House agreed to extend the sitting by half an hour)

13. Shri Madan Lal

14. Shri Jagdeep Singh, Hon'ble Chief Whip

The Hon'ble Minister of Urban Development and PWD replied to the debate.

Shri Saurabh Bharadwaj, Hon'ble Member moved the following Motion:

"This House agrees with the First Report of Committee on Petitions presented on 30 June 2017"

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

# 7. 6.21PM Resolution on the First Report of the Committee on Petitions: Shri Adarsh Shastri moved the following Resolution with the leave of the House:

"The Legislative Assembly of NCT of Delhi in its sitting held on 03 July, 2017:

Taking into consideration the first report of the Committee on Petitions presented to this House on 30 June 2017,

Agreeing in toto with the said report wherein the Committee concluded that the officials incharge of de-silting of drains and prevention of waterlogging in the NCT of Delhi have miserably failed in discharging their duties,

Alarmed with the pathetic condition of the drains and the blatant misrepresentation of the facts by the authorities before the Committee,

Directs the Government of the NCT of Delhi that all the recommendations made in the first report of the Committee on Petitions tabled in this House on Friday, the 30<sup>th</sup> of June, 2017 be immediately given effect to,

Further directs that an Action Taken Report on the implementation of recommendations in the above mentioned report be tabled in the House within a period of 30 days beginning today and Recommends that the matter of misleading of the Committee by the officials be examined and reported upon by the Committee on Privileges."

The Resolution was put to vote and adopted by voice-vote.

- 8. 6.25PM The Chair expressed thanks to the Chief Minister, Deputy Chief Minister, Leader of Opposition, all the Members of the House and others for their cooperation in smooth conduct of the Session.
- 9. 6.28PM *National Anthem Jan-Gan-Man*The Chair adjourned the House sine-die.

Delhi 03 July, 2017 Prasanna Kumar Suryadevara Secretary

## विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग–1

## (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख) सोमवार, 03 जुलाई, 2017/12 आषाढ़, 1939 (शक)

### संख्या—54 2.08 बजे

## श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।

- 2.08 बजे अध्यक्ष महोदय ने श्री जगदीश प्रधान, माननीय सदस्य को उनके जन्मदिवस 04 जुलाई की शुभ कामनायें दी।
   अध्यक्ष महोदय ने श्री संजीव झा को भी उनके विवाह की बधाई दी।
- 2. 2.10 बजे विशेष उल्लेख (नियम-280) :

निम्नलिखित सदस्यों ने अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम-280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये :--

- 1. श्री नरेश यादव
- 2. श्री श्रीदत्त शर्मा
- 3. श्री नितिन त्यागी
- 4. श्री आदर्श शास्त्री
- सुश्री अलका लाम्बा
- 6. श्री एस.के.बग्गा (माननीय लोक निर्माण विभाग मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
- 7. श्री सोमनाथ भारती
- श्री पवन कुमार शर्मा
- 9. श्री शिवचरण गोयल
- 10. सुश्री भावना गौड़
- 11. श्री मनोज कुमार
- 12. श्री गुलाब सिंह (माननीय लोक निर्माण विभाग मंत्री ने हस्तक्षेप किया)
- 13. श्री महेन्द्र गोयल (माननीय शहरी विकास मंत्री ने हस्तक्षेप किया)

सुश्री राखी बिडला, माननीय उपाध्यक्ष, श्री नितिन त्यागी एवं श्री अवतार सिंह कालकाजी नें अध्यक्ष महोदय की अनुमति से मामले उठाये।

(श्री कपिल मिश्रा, माननीय सदस्य, माननीय अध्यक्ष महोदय पर चिल्लाते हुए सदन के वैल में आ गये। अध्यक्ष महोदय द्वारा उन्हें सदन से बाहर जाने के लिए कहा गया क्योंकि वह सदन की कार्यवाही को बाधित कर रहे थे। चूंकि श्री कपिल मिश्रा स्वेच्छा से बाहर नहीं गये, इसलिए अध्यक्ष महोदय ने मार्शलों को उन्हें बाहर ले जाने का निर्देश दिया।)

3. 3.15 बजे ध्यानाकर्षण सूचना (नियम-**54):** 

श्री आदर्श शास्त्री, माननीय सदस्य नें अनुसूचित जाति / जनजाति एवं अन्य जरूरतमंद समूहों के बच्चों को छात्रवृतियों पर दिल्ली डायलोग कमीशन की रिपोर्ट की ओर सदन का ध्यान आकर्षित किया। निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया:

- 1. सुश्री अलका लाम्बा
- 2. सुश्री राखी बिडला
- 3. श्री अजय दत्त
- 4. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 5. श्री मदन लाल

श्री राजेन्द्र पाल गौतम, माननीय अनुसूचित जाति / जनजाति मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

- 4. 4.00 बजे सदन की कार्यवाही जलपान अवकाश के लिए 30 मिनट के लिए स्थगित हुई।
- 4.38 बजे सदन पुनः समवेत हुआ।
   उपाध्यक्ष महोदया पीठासीन हुई।

#### 6. 4.39 बजे याचिका समिति के प्रतिवेदन पर विचार एवं सहमित :

निम्नलिखित सदस्यों नें दिनांक 30 जून 2017 को प्रस्तुत याचिका समिति के प्रथम प्रतिवेदन पर चर्चा में भाग लियाः

- 1. श्री राजेश गुप्ता
- 2. श्री राजू धिंगान
- 3. श्री आदर्श शास्त्री
- 4. श्री नितिन त्यागी
- 5. श्री मनोज कुमार
- 6. श्रीमती प्रमिला टोकस
- 7. श्री सही राम
- 8. श्री अखिलेशपति त्रिपाठी
- 9. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 10. सुश्री भावना गौड़
- 11. श्री जगदीश प्रधान
- 12. सुश्री अलका लाम्बा

## [6.06 बजे : सदन बैठक की अवधि आधे घंटे तक बढ़ाने के लिए सहमत हुआ]

- 13. श्री मदन लाल
- 14. श्री जगदीप सिंह, माननीय मुख्य सचेतक

## माननीय शहरी विकास एवं लोक निर्माण विभाग मंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री सौरभ भारद्वाज, माननीय सदस्य ने निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत किया किः " यह सदन दिनांक 30 जून 2017 को प्रस्तुत **याचिका समिति के प्रथम प्रतिवेदन** से सहमत है।" प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

#### याचिका समिति के प्रतिवेदन पर संकल्पः

## 7. 6.21 बजे श्री आदर्श शास्त्री ने सदन की अनुमित से निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :--

राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा 03 जुलाई, 2017 को हुई अपनी बैठक में: 30 जून, 2017 को याचिका समिति के सदन में प्रस्तुत प्रथम प्रतिवेदन पर विचार करते हुए,

समिति के प्रतिवेदन से पूर्णतः सहमत होते हुए, जिसके तहत समिति इस नतीजे पर पहुंची है कि नालों की गाद निकालने और पानी के जमाव की रोकथाम का अपना दायित्व निभाने में प्रभारी अधिकारी पूर्णतः असफल रहे हैं;

नालों की दयनीय स्थिति और प्राधिकारियों द्वारा समिति के समक्ष खुल्लमखुल्ला असत्य तथ्य प्रस्तुत करने पर गहरी चिंता व्यक्त करता है;

राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र, दिल्ली की सरकार को निर्देश देती है कि सदन में शुक्रवार, 30 जून, 2017 को प्रस्तुत याचिका समिति के प्रथम प्रतिवेदन में की गई सभी सिफाारिशों पर तत्काल प्रभाव से अमल किया जाये;

यह भी निर्देश देती है कि उक्त प्रतिवेदन में की गई सिफारिशों पर की गई कार्रवाई की एक्शन टेकन रिपोर्ट आज से 30 दिन के भीतर सदन में प्रस्तुत करंणे;

यह सिफारिश करती है कि अधिकारियों द्वारा सिमिति को गुमराह किए जाने के मामले की विशेषाधिकार सिमिति द्वारा पड़ताल की जाए व प्रतिवेदन प्रस्तुत किया जाये।

संकल्प मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

- 8. 6.25 बजे अध्यक्ष महोदय ने सत्र के सुचारू संचालन में सहयोग के लिए मुख्यमंत्री, उप मुख्यमंत्री, नेता प्रतिपक्ष, सदन के सभी सदस्यों तथा अन्य अधिकारियों / संस्थाओं का आभार व्यक्त किया।
- 9. 6.28 बजे **राष्ट्र गान-जन-गण-मन**।

सदन अनिश्चितकाल तक के लिए स्थगित हुआ।

दिल्ली 03 जुलाई, 2017 प्रसन्ना कुमार सूर्यदेवरा सन्चित